П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                   по делу об административном правонарушении

1 апреля 2024 года

              пгт. Октябрьское ХМАО - Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении №5-154-0901/2024 в отношении должностного лица, главы сп. Шеркалы Мироненко Л.В., * года рождения, уроженки *, проживающей по адресу: *,
У С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо – глава сп. Шеркалы Мироненко Л.В. нарушила установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращения граждан должностными лицами государственных органов и органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.5.59 КоАП РФ.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах: 30.01.2024 г. Мироненко Л.В., являясь должностным лицом, главой сп. Шеркалы по адресу: ул. Нестерова, *, с. Шеркалы Октябрьский район ХМАО-Югры, не направила в срок ответ на обращение П., чем нарушила требования Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Мироненко Л.В. о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, о чем в материалах дела имеются соответствующие доказательства, телефонограмма.

В силу ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от лица и не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

В судебное заседание потерпевшая П.. не явилась, извещена надлежащим образом.
В судебном заседании старший помощник прокурор Октябрьского района ХМАО-Югры Ромас А.С. поддержала доводы, указанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, считает, что в действиях Мироненко Л.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, просила привлечь должностное лицо к административной ответственности и назначить наказание в виде штрафа.

Заслушав заключение старшего помощника прокурора района Ромас А.С., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с положениями части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В силу статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Статьей 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Требования к порядку рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами установлены Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации" (далее ФЗ от 02 мая 2006 года N59-ФЗ).

Установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением указанными органами, должностными лицами обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами (ч. 4 ст. 1 ФЗ от 02 мая 2006 года N59-ФЗ).

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 02 мая 2006 года N59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

В соответствии с ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 02 мая 2006 года N59-ФЗ при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.

Статьей 9 указанного Закона предусмотрено, что обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения (ст. 12 указанного Закона).

В силу п.п. 1, 4 ч. 1 ст. 10 ФЗ от 02 мая 2006 года N59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.

При этом под должностным лицом в Федеральном законе «О порядке рассмотрения обращений граждан» понимается лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе или органе местного самоуправления (ч. 5 ст. 4).

Постановлением администрации сп. Шеркалы №45 от 12 апреля 2010 г. утверждено положение об организации личного приема граждан и порядке рассмотрения обращения граждан в администрации сельского поселения Шеркалы.
Согласно п. 4.5 Положения, письменное обращение гражданина рассматривается в течение 30 дней со дня его регистрации.

Мироненко Л.В. является должностным лицом в смысле, придаваемом ст. 1 и ст. 4 Федерального закона от 2 мая 2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а следовательно, является субъектом вмененного административного правонарушения.

Как следует из материалов дела, 29.12.2023 года в администрацию сп. Шеркалы посредством почтовой связи поступило обращение П.. по вопросу предоставления информации о жилом помещении, расположенном по адресу: ул. * с. Шеркалы Октябрьского района ХМАО-Югры. Однако в нарушении требований Федерального закона №59-ФЗ, на данное обращение не был предоставлен ответ в установленный законом срок.

Вина Мироненко Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
- постановлением прокурора Октябрьского района от 28 февраля 2024 г.  о  возбуждении   производства об  административном  правонарушении   в отношении Мироненко Л.В. с изложенным  в нем  существом  правонарушения;

- копией заявления П.. адресованное главе сп. Шеркалы поступившее в администрацию сп. Шеркалы, 29.12.2023 г. №*;

- решением о проведении проверки от 08.02.2024 г. №* на предмет исполнения требований законодательства о порядке рассмотрения обращения граждан;
- копией ответа на обращение П.. от 30.01.2024 г. который направлен заявителю только 09.02.2024 г.;
- копией постановления о вступлении в должность главы сп. Шеркалы Мироненко Л.В. №* от 12.09.2023 г.;

- письменным объяснением Мироненко Л.В. от 22 февраля 2024 г., в котором она поясняет при каких обстоятельствах ответ на обращение П. направлен только 09.02.2024 г.

Постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении составлено в соответствии с действующим законодательством, уполномоченным должностным лицом, нарушений требований КоАП РФ при его составлении не выявлено.

Суд считает, что указанные письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм КоАП РФ.
Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено.

Действия должностного лица, главы сп. Шеркалы Мироненко Л.В., квалифицируются мировым судьей по ст.5.59 КоАП РФ как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных органов и органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.

Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, не истек.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 и ст. 4.3 КоАП РФ, по делу не установлено. С учетом всех обстоятельств дела, личности виновной, её имущественного положения мировой судья считает возможным назначить Мироненко Л.В. административный  штраф, пределах санкции  ст. 5.59 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
                                    П О С Т А Н О В И Л:
должностное лицо, главу сп. Шеркалы Мироненко Л.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф следует перечислять на получателя Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01053 01 0059 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400095001542405140.

Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня   окончания десятидневного срока на обжалование, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 1 Октябрьского судебного района ХМАО - Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка № 1 Октябрьского судебного района ХМАО - Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

А.Ю. Кравченко